

Số: 18 /KH-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 07 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Phối hợp tuyên truyền, triển khai thực hiện “Năm An toàn giao thông” 2017

Căn cứ Kế hoạch số 770/KH-UBND ngày 06/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện “Năm An toàn giao thông” 2017;

Căn cứ Kế hoạch số 758/KH-UBND ngày 03/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai đến các cấp công đoàn trong tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phối hợp triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 04/12/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 564-CV/TU, ngày 23/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

2. Xác định công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông là trách nhiệm trực tiếp và thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng; phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong việc tự giác chấp hành các quy định pháp luật giao thông .

3. Tiếp tục phấn đấu giảm tai nạn giao thông từ 10% trở lên cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2017

1. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, khắc phục ùn tắc giao thông; đặc biệt là việc gắn kết quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông với nhiệm vụ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị. Thực hiện triệt để các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt là Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 về tăng cường các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong tình hình mới; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 05/10/2016 về việc xử lý phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định. Phương châm chỉ đạo, điều hành trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2017 là “Thường xuyên - Kịp thời - Thực chất - Dứt điểm”.

2. Đưa chuyên đề bảo đảm an toàn giao thông, công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, đánh giá, kiểm điểm việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động vào nội dung sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và là tiêu chí bình xét thi đua của các tập thể, cá nhân hàng năm.

3. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật giao thông của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân có thành tích và phê bình, kỷ luật nghiêm những trường hợp vi phạm; nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Tăng cường tuyên truyền trực quan, sử dụng thông điệp, pa nô, áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh ảnh, các hội thi. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cao điểm theo chủ đề : An toàn cho người đi xe mô tô; kiểm soát tốc độ; kiểm soát tải trọng xe; kiểm soát uống rượu bia đối với lái xe; an toàn đường ngang đường sắt; an toàn bến ngang sông và tuyên truyền sản phẩm từ các cuộc vận động sáng tác âm nhạc, phim ảnh, văn học nghệ thuật về an toàn giao thông, tôn vinh các điển hình tiêu biểu, người tốt, việc tốt trong công tác đảm bảo an toàn giao thông,...

4. Tham gia xây dựng văn hóa giao thông: Xây dựng các chuẩn mực, tiêu chí về hành vi văn minh đi lại cho người tham gia giao thông. Kết hợp với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; gắn với xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa”, đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh - trật tự”; nhân rộng mô hình bảo đảm trật tự an toàn giao thông đến cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp trong tỉnh nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành luật của toàn thể cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động khi tham gia giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông và thực hiện “Năm an toàn giao thông” 2017.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh mở lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và tiêu chí văn hóa giao thông cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tại các cơ quan, đơn vị trong tỉnh vào thời gian thích hợp trong năm 2017.

2. Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành:

- Căn cứ Kế hoạch này, tùy theo điều kiện thực tế tại mỗi cấp, ngành, địa phương, công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Năm an toàn giao thông” năm 2017 đạt hiệu quả thiết thực theo đúng chủ trương chỉ đạo chung của tỉnh và nội dung đã triển khai tại Kế hoạch này.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hàng quý, 6 tháng, năm về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo, email:huync@ldld.binhthuan.gov.vn) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo An toàn giao thông tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐVN;
- Ban: Tuyên giáo, Dân vận & Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Chỉ đạo An toàn giao thông tỉnh;
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban & các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, công đoàn cấp ngành;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Quốc Luy

